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Grønt erhverv, Mådevej, Esbjerg
Hvad er en lokalplan?
En lokalplan fastlægger retningslinjerne for, hvordan et areal må anvendes. For eksempel:

Hvordan man må placere og udforme bygninger, veje og stier.

Hvor der skal være friarealer og hvordan de skal indrettes.

Hvilke huse og bymiljøer, der er bevaringsværdige mv.

Retningslinjerne i en lokalplan skal medvirke til, at et område anvendes og udformes under hensyn til

omgivelserne og i overensstemmelse med den øvrige planlægning i kommunen.

Esbjerg Kommune udarbejder altid en lokalplan forud for større bygge- og anlægsarbejder, væsentlige nedrivninger

eller væsentlige ændringer i anvendelsen af en ejendom - eller hvis byrådet i øvrigt skønner, at det er nødvendigt.

Lokalplaner udarbejdes efter regler i Planloven. Planloven regulerer anvendelsen af areal i Danmark på et overordnet

niveau. Den sikrer samtidigt, at der bliver taget hensyn til alle interesser i samfundet, når arealer bruges og indrettes.

Planloven bestemmer også, hvad en lokalplan skal indeholde, og hvordan den skal offentliggøres.

Offentlig høring

Inden Esbjerg Byråd kan vedtage en lokalplan, skal forslaget sendes i offentlig høring. Borgerne kan sætte sig ind i

forslaget og har mulighed for at kommentere det og komme med forslag til ændringer. Når Byrådet har vurderet de

indkomne bemærkninger og ændringsforslag, kan lokalplanen vedtages endeligt. Bestemmelserne får herefter

bindende virkning for grundejere og brugere i området.

Når lokalplanen er vedtaget

Når en lokalplan er vedtaget må der ikke etableres byggeri eller anlæg, der er i strid med planen. Anvendelsen af

bebyggelse og anlæg, der er lovligt etableret før lokalplanens vedtagelse, kan dog fortsætte uændret. En lokalplan

medfører heller ikke pligt for grundejerne til at realisere de anlæg, som planen indeholder. Men hvis du vil ændre noget

på din ejendom, skal ændringerne være i overensstemmelse med lokalplanen. For eksempel, hvis du ønsker at bygge

om på din ejendom eller ønsker at bruge din ejendom til andre formål.

Byrådet kan give dispensation til mindre betydende ændringer, mens mere væsentlige ændringer kun kan

gennemføres med en ny lokalplan.

Læsevejledning

Lokalplanen er delt op i to hovedafsnit:

Redegørelsen beskriver baggrunden for lokalplanen samt lokalplanens forhold til anden planlægning og lovgivning.

Denne del er beskrivende og ikke juridisk bindende.

Bestemmelserne og de tilhørende kortbilag er den juridisk bindende del af lokalplanen. Denne del er bindende for

byrådet, samt for grundejere i - og brugere af området.

Redegørelse
Baggrund og formål
Baggrunden for denne lokalplan er et ønske om at etablere et Power-to-X anlæg, der kan udnytte vindmøllestrøm fra

eksisterende forsøgsvindmøller i området til produktion af brint og fjernvarme. Ønsket er i overensstemmelse med

Esbjerg Kommunes Vision 25 og Danmarks generelle forpligtigelser på klimaområdet, herunder i udviklingen af PtX-
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løsninger.

Formålet med lokalplanen er at fastsætte rammerne for etablering af et elektrolyseanlæg med tilhørende lager og

tankfacilitet.

Lokalplanen ønsker at udlægge lokalområdet til risikoerhverv, samt fastsætte rammerne for anlæggets placering,

udformning og adgangsforhold. 

Lokalplanen ønsker dertil at sikre sikkerhedsmæssige foranstaltninger for etableringen af PtX-anlægget, samt at sikre

etablering af vejadgang der muliggør distribution fra anlægget.     

Beliggenhed og eksisterende forhold
Lokalplanområdet er beliggende i Måde, Esbjerg, mellem Esbjerg Havn, Esbjerg Affaldshåndtering, Deponi Syd og

nord for de fire forsøgsvindmøller.

Området omfatter en del af matr.nr. 5k Måde, Esbjerg Jorder og har et samlet areal på ca. 14.340 m . Der blev først i

1993 og senere med et lokalplantillæg i 2003 vedtaget en lokalplan for lokalplanområdet, der udlagde området til

ballelager og deponeringsområde med en bebyggelseshøjde på maks. 16 m. Området ved forsøgsmøllerne har en

selvstændig lokalplan nr. 11-030-0002, Forsøgsmøller ved Esbjerg.  

I dag fremstår området som et relativ plant grønt område i kote 5 DVR90, nord for de rekreative deponeringshøje som

når op i henholdsvis kote 22,5 og 27,5 DVR90. Området afgrænses mod syd af de to sammenhængende

deponeringshøje (Måde Deponeringsanlæg etape 1 og etape 2), forsøgsvindmøller og Vadehavet som er

internationalt naturbeskyttelsesområde mod syd. Skrænterne mod Vadehavet er kystsikret for at beskytte

deponeringsanlægget mod erosion og stormflod. Mod nord afgrænses området af Esbjerg Affaldshåndtering, og mod

øst Deponi Syd (Måde Deponi). Arealerne nord og øst for matr.nr. 5k er primært udlagt til industri og

produktionsvirksomheder. På samme matrikel er Esbjerg Affaldshåndtering beliggende.

Den eksisterende bebyggelse i området er primært bestående af produktionshaller til erhverv med tilhørende

oplagring. Esbjerg Affaldshåndtering der ligger på samme matrikel har derimod en højere bebyggelse end de

omkringliggende produktionsvirksomheder og fremstår derfor tydeligt i landskabet sammen med deponeringshøjene

og forsøgsmøllerne der har en totalhøjde på 200 m.
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Kortet viser lokalplanafgrænsning

Luftfotoet viser lokalplanområdet, forsøgsmølle og del af Måde Bakker

Lokalplanens indhold
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Lokalplanen fastlægger bestemmelser om, at området kan anvendes til risikoerhverv, herunder et PtX-anlæg.

Lokalplanen stiller samtidig krav om sikkerhedsmæssige foranstaltninger af hensyn til de omkringliggende

produktionsvirksomheder og deponi, samt det offentlige tilgængelige rekreative område på deponeringshøjene.

Lokalplanen har også til formål at sikre vejadgang og tilgængelighed til og fra lokalplanområdet, således den primære

produktion af brint kan distribueres.

Anvendelse
Lokalplanen fastlægger anvendelsen til erhvervsområde, herunder risikoerhverv til miljøklasse 5-7 i henhold til

Håndbog for Miljø og Planlægning.

Lokalplanområdet må kun anvendes til tekniske- og erhvervsmæssige formål der relaterer sig til etableringen og

driften af et PtX-anlæg, herunder lager, tankfaciliteter og lign. Området må yderligere anvendes til mindre anlæg der

kræves for den tekniske forsyning af PtX-anlægget, herunder transformerstation, energiforsyningsanlæg,

kompressoranlæg, fællesantenneanlæg, kloakpumpestation, regnvandsbassin, jordvold, mobilantenner m.v. 

For hele lokalplanområdet gælder at der ikke må opstilles vindmøller, etableres boliger eller anden støjfølsom

anvendelse.

Bebyggelse
Der må i lokalplanen kun opføres ny bebyggelse i det påviste byggefelt vist i Bilag B, samt etableres mindre tekniske

anlæg til forsyningen af PtX-anlægget. Bebyggelse og tekniske installationer må have en højde på maks. 16 m og en

bebyggelsesprocent på 90. Bebyggelse er opdelt i to områder, et område for tekniske installationer til drift af PtX-

anlægget og et område til tankning af brint på lastbiler. Områderne er opdelt med henholdsvis port og jordvold,

således det kun er driftspersonale, der kan tilgå anlægget. I begge områder er der mulighed for at vende køretøjer. 

I området til tankning kan der etableres en servicebygning med opholdsareal for lastbilchaufførerne, med tilknyttet

køkken- og toiletfaciliteter. Servicebygningen kan placeres udenfor byggefelt.

Bebyggelse og anlæg skal sikres til at modstå en 100 års hændelse, derfor skal kritisk infrastruktur etableres i kote

5,13 DVR90. Imidlertid må en terrænhævelse ikke øge risikoen for oversvømmelse på nabomatrikler.   

Ubebyggede arealer
Lokalplanen fastlægger, at der ved nybyggeri skal sikres opholdsarealer for ansatte svarende til mindst 5 % af

etagearealet til erhvervsformål. Disse opholdsarealer tiltænkes at skulle placeres i forbindelse med tekøkkenet,

toiletfaciliteter o. lign.

Bebyggelsen skal indhegnes med en maks. højde på 3 meter.  

I tilfælde af behov for udendørs oplag skal dette finde sted inden for indhegnede og afskærmet arealer i tilknytning til

bebyggelsen.

Tag- og overfladevand skal håndteres lokalt i lokalplanområdet, dette kan enten ske ved nedsivning og/eller

forsinkelse evt. gennem forskellige LAR-løsninger (Lokal Afledning af Regnvand). 

Hvis der i lokalplanområdet registreres forurenet jord skal tag- og overfaldevand afledes til kloak eller gennemgå

rensning før det må nedsives eller udledes til recipient. Dette kan også ske gennem forskellige LAR-løsninger. I

tilfælde af at der registreres forurenet jord eller overfladevand der medfører nedsivning skal Esbjerg Kommune

kontaktes.  
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Trafikale forhold
Vejadgang til og fra lokalplanområdet vil foregå gennem eksisterende vej til Esbjerg Affaldshåndtering, grundet den

begrænsede mængde trafik PtX-anlægget vil generere. I fremtiden kan det være nødvendigt at undersøge muligheder

for anden vejadgang.

Miljømæssige forhold
Støj
Inden for lokalplanområdet gives mulighed for tekniske anlæg til drift af et PtX-anlæg. Aktiviteterne og

virksomhederne skal overholde de til enhver tid gældende grænseværdier for virksomhedsstøj.

Der er eksisterende virksomheder i umiddelbar nærhed af lokalplanområdet, bl.a. ligger Esbjerg Affaldshåndtering og

Deponi Syd umiddelbart øst for planområdet og kan derfor opleve støjpåvirkning fra lokalplanområdet.

Lokalplanen indeholder bestemmelse om, at støjkravene skal dokumenteres overholdt, som forudsætning for

ibrugtagning af ny bebyggelse.

Støv- og støjgener i anlægsfasen

Anlægsfasen vil kunne give anledning til støv- og støjgener i omgivelserne.

Det forudsættes, at generne forsøges minimeret mest muligt ved at overholde Esbjerg Kommunes ”Forskrift for visse

miljøforhold ved midlertidige bygge- og anlægsarbejder i Esbjerg og Fanø Kommune”.

Støv og lugt
Ifølge Planlovens §15a og §15b skal der tages hensyn til eksisterende produktionsvirksomheder ved planlægning for

miljøfølsom anvendelse, herunder områder med boliger.

Lokalplanens ændret anvendelse vil ikke have indvirkning på produktionsvirksomhedernes udfoldelsesmuligheder i

forhold til støj, lugt, støv eller anden luftforurening. Samlet set er det derfor vurderet, at planlægningen for den

ændrede anvendelse ikke vil medføre skærpede vilkår for produktionsvirksomhederne.

Det aktuelle projekt forventes ikke at generere lugt- eller støvgener. De gældende grænseværdier for luftemission skal

imidlertid overholdes. 

Afledning af regnvand
Da lokalplanområdet er spildevandskloakeret, skal alt tag- og overfladevand nedsives på egen grund. Hvis nedsivning

ikke er muligt grundet geologiske forhold, skal tag- og overfladevand forsinkes inden afledning til grøften på vestsiden

af grunden. Tag- og overfladevand må ikke afledes til Din Forsynings spildevandsledning.  

Grøften vest for lokalplanområdet afvander overfladevand fra opstrøms arealer, hvorfor en evt. fremtidig afledning af

overfladevand fra lokalplanområdet kan foregå i den vestlige grøft, dette skal ske efter konkret ansøgning om

udledningstilladelse.

Andre planer og love
Forhold til anden planlægning
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Kommuneplan
Kommuneplanændring
Lokalplanen er i overensstemmelse Kommuneplan 2022-2034.

I det nedenstående redegøres for sammenhængen mellem lokalplanen og den gældende kommuneplan.

Zoneforhold
I overensstemmelse med kommuneplanen overføres lokalplanområdet til byzone.

Rækkefølge
Området er omfattet af tids- og rækkefølgebestemmelser. Udstykning og bebyggelse af området skal ske i

overensstemmelse med de senest vedtagne tids- og rækkefølgebestemmelser. Inden for området, må der først

udbygges når det kan påvises eller sandsynliggøres, at områderne ikke er oversvømmelsestruede eller at

oversvømmelser kan afværges på en hensigtsmæssig måde.

Anvendelse
I Kommuneplanramme 11-030-140 Område ved Mådevej og deponiet er området udlagt til erhverv med mulighed for

risikoerhverv i op til miljøklasse 7 i overensstemmelse med denne lokalplans formål.

Baggrunden for et nyt plangrundlag er at området ønskes benyttet til et PtX-anlæg og da lokalplanområdet har en nær

placering til eksisterende forsøgsvindmøller vil denne type anvendelse være fordelagtig. Området er på nuværende

tidspunkt også præget af industri og produktionsvirksomheder, så et PtX-anlæg vil ikke yderligere forringe eller være til

gene for beboelse eller borgere i Østerbyen.

Bebyggelse
Kommuneplanens maksimale bebyggelsesprocent for rammeområdet er på 90, hvilket også er fastsat som

maksimal bebyggelsesprocent i denne lokalplan. I forbindelse med en evt. udstykning af området, vil

bebyggelsesprocent kunne overstige 90 for det enkelte matr.nr., men ikke for lokalplanområde samlet set.

Kommuneplanen giver mulighed for ny bebyggelse i op til 40 m højde, i denne lokalplan vil bebyggelseshøjden dog

være på maks. 16 m, fordi det er et ønske at bibeholde de rekreative deponeringshøje som det dominerende

landskabelige udtryk i området.

Opholdsarealer
Kommuneplan 2022-34 stiller krav om rimelige, velbeliggende og anvendelige opholdsarealer.

I lokalplanen fastsættes et krav om at mindst 5 % af etagearealet til erhvervsformål benyttes til opholdsarealer.

Bevaringsværdige bygninger
Der findes ingen bevaringsværdige bygninger i lokalplanområdet.

Klimatilpasning
En del af lokalplanområdet er i forslag til Kommuneplan 2022-34 og i Risikostyringsplan for Esbjerg by og havn 2022-
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27 udpeget som område truet af oversvømmelse fra stormflod. Specifikt er det den sydlige del af området, imidlertid

vurderes risikoen for oversvømmelse at være håndterbar og der kan tages højde for denne i forbindelse med

anlægsarbejdet, herunder ved terrænregulering. Eftersom der her planlægges for kritisk infrastruktur på arealet, stilles

der krav om, at det sikres mod en statistisk forekommende 100 års stormflod i 2115, svarende til kote 5,13 DVR90. 

Inden for området, må der først udbygges når det kan påvises eller sandsynliggøres, at områderne ikke er

oversvømmelsestruede eller at oversvømmelser kan afværges på en hensigtsmæssig måde, jf. Kommuneplanens

rammedel 2022-34, Område ved Mådevej og deponiet.

Lavbundsarealer
I Kommuneplanramme 11-030-140 Område ved Mådevej og deponiet er syd vestligste hjørne af lokalplanområdet

udpeget som lavbundsarealer. Inden for de udpegede lavbundsområder må der ikke tillades forhold der strider mod

gældende lovgivning. Udpegningen af lavbundsarealer har til hensigt at blive genoprettet som vådområder med

henblik på en reduktion af kvælstofudvaskningen og drivhusgasudledningen, da klimaeffekten opstår ved, at jorden

tilføres mindre ilt ved at vandstanden hæves og dyrkningen ophører. Områder der er udpeget som lavbundsarealer

skal derfor som hovedregel friholdes for bebyggelse.

Det udpeget lavbundsareal i dette lokalplanområde er klassificeret som øvrige lavbundsarealer, dvs. at

lavbundsarealet der er udpeget efter § 4 i lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse, lov om naturbeskyttelse, lov om

vandløb og lov om planlægning, således ikke er omfattet af cirkulæret. 

Hensigten med denne lokalplan er at give mulighed for etablering af et PtX-anlæg, der har til formål at reducere

udledningen af drivhusgasser ved produktionen af brint. Dette formål stemmer overens med formålet for

lavbundsprojekterne og derfor vurderes det at være hensigtsmæssigt at tillade bebyggelse i lokalplanområdet.     

Kystnærhedszonen
Lokalplanområdet ligger inden for kystnærhedszonen med en afstand til havet på ca. 300 m.

Områder inden for kystnærhedszonen skal principielt friholdes for bebyggelse, der ikke er afhængig af kystnærheden.

Inddragelse af arealer i kystnærhedszonen må derfor kun ske, hvor er der en særlig planlægningsmæssig og

funktionel begrundelse. De anlæg, som har behov for nærhed til kysten, skal dog placeres, så de påvirker

kystlandskabet mindst muligt.

I denne lokalplan kræves der for etablering af et PtX-anlæg en kystnær beliggenhed til de eksisterende forsøgsmøller i

Måde. Samtidig vurderes det at kystlandskabet ikke vil blive væsentligt påvirket, da deponeringshøjene i kote 27,5 og

22,5 DVR90 vil virke afskærmende mod anlægget.

Eksisterende lokalplaner
Inden for lokalplanområdet gælder følgende lokalplaner og byplanvedtægter: Lokalplan 280 For udvidelse af

deponeringskapaciteten for lossepladsen i Måde, skydebane og vindmøller, samt tillæg nr. 1 til Lokalplan nr. 280.

Den væsentligste forskel mellem de gældende planer og denne lokalplan er:

Anvendelsen ændres fra deponeringsanlæg til erhvervsområde med mulighed for risikoerhverv.

Som det fremgår af afsnit § 11 vil den del af lokalplanområdet, der er omfattet af nærværende lokalplaner blive aflyst.

Sektorplaner
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Spildevandsplanen
Grunden ligger i kloakopland W63, som er udlagt til spildevandskloakeret kloakopland. I området kan spildevand ledes

til DIN Forsynings spildevandsledning i Mådevej. Imidlertid har eksisterende spildevandsledning en begrænset

kapacitet.

Dette medfører, at tag- og overfladevand ikke kan afledes til DIN Forsynings regnvandssystem, med mindre at

området bliver inddraget i spildevandsplanen som et separatkloakeret kloakopland. At ændre områdets status til

separatkloakeret bør kun ske, hvis de geologiske forhold ikke tillader nedsivning af tag- og overfladevand, eller hvis

det ikke kan afledes til recipienten.       

Esbjerg Kommune skal godkende anlæg for håndtering af overfladevand.

Forhold til anden lovgivning
Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af
konkrete projekter
Projekt i lokalplanområdet, der må antages at påvirke miljøet væsentligt, må ikke påbegyndes, før det er vurderet om

der skal udarbejdes en miljøkonsekvensrapport (VVM) i henhold til Miljøvurderingsloven med tilhørende § 25-

tilladelse.

Lokalplanen er screenet og det er vurderet, at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering efter Lov om miljøvurdering

af planer og programmer og konkrete projekter. Lokalplanen fastlægger rammer, der er omfattet af lovens bilag 2,

men der er tale om et mindre område på lokalt plan eller små ændringer i det gældende plangrundlag, er der ikke

obligatorisk miljøvurderingspligt. I screeningen er det blevet vurderet, at planen vil have en acceptabel påvirkning på

miljøet.

Museumsloven
Ifølge Museumsloven har bygherren ret til, før der igangsættes jordarbejde, at anmode Sydvestjyske Museer om en

udtalelse om risiko for ødelæggelse af væsentlige fortidsminder. Det kan være hensigtsmæssigt for at forebygge

forsinkelse ved bygge- og/eller anlægsarbejde. Udtalelsen skal tilkendegive, om det er nødvendigt at gennemføre en

arkæologisk undersøgelse. Formålet er at sikre væsentlige bevaringsværdier for eftertiden.

Findes der i lokalplanområdet under jordarbejder grave, gravpladser, bopladser, ruiner eller andre jordfaste

fortidsminder, skal arbejdet standses i det omfang, det berører fortidsmindet (Museumslovens § 27). Fundet skal

straks anmeldes til Sydvestjyske Museer.

Naturbeskyttelsesloven
Beskyttede naturtyper

Ingen registrerede forekomster. 

Jordforureningsloven
Ved den endelige vedtagelse vil lokalplanområdet eller dele heraf overgå til byzone. Ifølge Jordforureningslovens §

50a anses al jord i byzone som udgangspunkt for at være lettere forurenet (områdeklassificering). Derfor skal der ved

et regulativ tages stilling til, om det område der overgår fra landzone til byzone, skal undtages fra

områdeklassificeringen.
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Før jord flyttes fra et områdeklassificeret område, skal det anmeldes til Esbjerg Kommune.

Grundvandsbeskyttelse
Lokalplanområdet er ikke beliggende i et område med drikkevandsinteresser for almen vandindvinding.

EUs naturdirektiver
Natura 2000
EU’s naturbeskyttelsesdirektiver, fuglebeskyttelsesdirektivet og habitatdirektivet pålægger EU's medlemslande at

bevare en række arter og naturtyper, som er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-landene. Det skal ske ved at

udpege særlige områder, hvor disse arter og naturtyper er beskyttede. Habitatområderne og

fuglebeskyttelsesområderne udgør tilsammen Natura 2000-områderne.

Det er myndighedens ansvar at sikre sig, at der er tilvejebragt tilstrækkelige oplysninger til at afgøre, om

planen/projektet kan skade et Natura 2000-område.

Planen er screenet og skal ikke konsekvensvurderes efter Direktiv 92/43/EØF af 21. maj 1992 fra Rådet for de

europæiske fællesskaber. Det er Esbjerg Kommunes vurdering, at en væsentlig negativ påvirkning af Natura 2000-

områdets integritet fra anlægget – i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter - kan afvises. Det

skyldes, at der ud fra en vurdering af anlæggets karakter, udførte støjberegninger og med de stillede vilkår i

lokalplanen til bl.a. støj, ikke vil ske nogen væsentlig påvirkning af Natura 2000-området beliggende mere end 300 m

væk.

Det vurderes, at der ikke vil ske nogen væsentlig påvirkning af yngle- eller rasteområde for bilag IV-arter, herunder

flagermus og padder. Det skyldes, at projektområdet ikke udgør et egnet yngle- eller rastested for de beskyttede

arter.

Bilag IV-arter
Bilag IV i EU's habitatdirektiv indeholder en liste over udvalgte dyre- og plantearter, som medlemslandene er forpligtet

til generelt at beskytte, både inden for og uden for Natura 2000-områderne. Det handler bl.a. om forbud mod

ødelæggelse af yngle/rasteområder og mod at forstyrre fugle på reder.

Planen skønnes ikke at kunne medføre aktiviteter eller forhold, som kan påvirke beskyttede arter på habitatdirektivets

bilag IV, eller disse arters levesteder.

Forhold til gældende servitutter
Der er på ejendommen ikke tinglyst servitutter af betydning for områdets disponering.

Retsvirkninger
Efter Byrådets endelige vedtagelse og offentliggørelse af lokalplanen må ejendomme, der er omfattet af planen, efter

Planlovens § 18 kun bebygges eller anvendes i overensstemmelse med planens bestemmelser.

Lovlig eksisterende bebyggelse eller lovlig anvendelse, som er etableret før offentliggørelsen af planforslaget, kan

fortsætte som hidtil. Lokalplanen medfører ikke i sig selv krav om at etablere de anlæg mv., der er omtalt i planen.

Byrådet kan ifølge Planlovens § 19 meddele dispensation fra lokalplanens bestemmelser, hvis dispensationen ikke er
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i strid med principperne i planen.

Mere væsentlige afvigelser fra planen kan gennemføres ved tilvejebringelse af ny lokalplan.

Private byggeservitutter og andre tilstandsservitutter, der er uforenelige med lokalplanens formål, fortrænges af

planen.

Tilstandsservitutter, hvis opretholdelse vil være i strid med lokalplanens formål, kan gøres ugyldige, når de angives i

lokalplanen.

En ejendom kan jf. planlovens §§ 48 og 49 til enhver tid begæres overtaget af kommunen mod erstatning:

når ejendommen udlægges til offentlige formål;

når det i lokalplanen er bestemt, at en bebyggelse ikke må nedrives uden tilladelse fra byrådet og tilladelsen nægtes;

når det i lokalplanen er bestemt, at der ikke kan ske større byggearbejder på eksisterende bebyggelse uden tilladelse

fra byrådet og tilladelsen nægtes.

Pligten til overtagelse påhviler dog kun kommunen, hvis den pågældende ejendom ikke kan udnyttes på en

økonomisk rimelig måde i overensstemmelse med den faktiske udnyttelse af de omkringliggende ejendomme.

Hvis en ejendom, der anvendes til landbrug, gartneri, planteskole eller frugtplantage helt eller delvist overføres fra

landzone til byzone eller sommerhusområde, kan ejeren inden fire år efter overførslen forlange ejendommen

overtaget af kommunen mod erstatning.

I henhold til Planlovens § 47 kan der foretages ekspropriation af private ejendomme eller rettigheder over

ejendomme, når ekspropriationen vil være af væsentlig betydning for virkeliggørelse af lokalplanen.

Såfremt byggeforholdene i øvrigt ikke er reguleret i nærværende lokalplan, gælder Planlovens og Byggelovens

bestemmelser.

Esbjerg Kommune har påtaleret, for overtrædelse af bestemmelserne i nærværende lokalplan.
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Bestemmelser
§ 1 Lokalplanes formål

Lokalplanen har til formål

at sikre området anvendt til erhverv herunder risikoerhverv i miljøklasse 5-7 og

at sikre vejadgang fra Mådevej til lokalplanområdet.

§ 2 Områdets afgrænsning og zonebestemmelser

2.1

Lokalplanen afgrænses som vist på Matrikelkort Bilag A og omfatter en del af matrikelnummer 5k, samt alle

parceller der efter byrådets 1. behandling af lokalplanen udstykkes heraf.

2.2

Lokalplanområdet ligger i landzone, og overføres ved lokalplanens vedtagelse til byzone.

§ 3 Områdets anvendelse

3.1

Lokalplanområdet udlægges til erhvervsformål.

3.2

Lokalplanområdet må kun anvendes til funktioner med en miljøpåvirkning i klasse 5-7 i Håndbog om Miljø og

Planlægning.

3.3

Lokalplanområdet må kun anvendes til tekniske- og erhvervsmæssige formål, i relation til et PtX-anlæg,

herunder med tilhørende lager, tankfaciliteter og lign.

3.4

Inden for området må der yderligere opføres anlæg til områdets tekniske for syning. Herunder

energiforsyningsanlæg, kompressoranlæg, fællesantenneanlæg, kloakpumpestation, regnvandsbassin,

mobilantenner m.v.

3.5

I lokalplanområdet må der ikke etableres boliger eller anden støjfølsom anvendelse.

§ 4 Udstykning

4.1

Mindre skelreguleringer og udstykning til offentlig vej og sti, samt almen forsynings- eller afløbsledning eller

afløbsanlæg samt friareal er tilladt.

§ 5 Veje, stier og parkering
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5.1

Området skal vejbetjenes ad Mådevej i overensstemmelse med principperne vist på bilag B.

5.2

Kørearealerne i området skal indrettes, så køretøjer ikke bakker til og fra offentlig vej.

5.3

Der udlægges parkeringspladser inden for lokalplanområdet efter behov.

5.4

Belysning af veje, parkeringsarealer og varegård skal etableres ved opstilling af armatur med en lyspunkthøjde

på højst 5,5 meter og skal være udformet således, at lyskeglen ikke er til gene for omgivelserne.

5.5

Øvrig udendørs belysning, herunder belysning af stier, bygningsdele mv. må kun etableres med opstilling af

armatur med en lyspunkthøjde på højst 5,5 meter og skal være udformet således, at lyskeglen ikke er til gene

for omgivelserne. Belysning af gang- og vejarealer skal udføres med ensartet armatur.

§ 6 Ledningsanlæg m.v.

6.1

Nye tekniske forsyningsledninger, herunder højspænding, lavspænding, telefon og antenne, skal fremføres som

jordkabler.

6.2

Internt i lokalplanområdet må der etableres jordvolde. 

6.3

Jordvolde skal etableres i overensstemmelse med principperne vist på

Bilag B og må have en højde af maks. 10 meter.

6.4

Der må opsættes mini- og mikromøller i sammenhæng med bebyggelse inden for bygefeltet.

6.5

I lokalplanområdet må der etableres regnvandsbassin. Regnvandsbassin skal etableres med naturligt udseende

og indpasses i landskabet.

§ 7 Bebyggelsens omfang og placering

7.1

Bebyggelsesprocenten for lokalplanområdet må ikke overstige 90 %.

7.2

Bebyggelse må have en højde af maks. 16 meter.

7.3

Bebyggelse skal opføres indenfor de på bilag B viste byggefelt.

7.4
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Bebyggelse samt anlæg til kritisk infrastruktur skal sikres til at modstå en statistisk forekommende 100 års

stormflod i 2115, svarende til kote 5,13 DVR90.

7.5

Udenfor byggefelt må der etableres en servicebygning med tilknyttet køkken- og toiletfaciliteter.

§ 8 Bebyggelsens udformning og ydre fremtræden

8.1

Facader og tage må ikke fremstå i reflekterende materialer eller signalfarver, der kan virke stærkt iøjnefaldende

eller generende for omgivelserne. Tage må desuden udføres som tag dækket med vegetation, såkaldte grønne

tage.

8.2

Solceller/solpaneler/solfanger og lign. må ikke udføres i reflekterende materiale, der kan medføre

blændingsgener for naboer og genboer.

8.3

Skiltning skal have direkte tilknytning til ejendommens anvendelse.

8.4

Skiltning på bygninger må kun ske med navn og logo, og alene på bygningernes lodrette facade og ikke over

skæringen mellem tag og facade. Skilteformen skal tilpasses bygningens arkitektur og udføres med

enkeltbogstaver. Pladeskilte tillades ikke. Belysning skal være coronabelysning. Løbende og blinkende

lysreklamer tillades ikke.

8.5

Der må til hver virksomhed i området opstilles højst 3 flagstænger, som ikke må være højere end 12 meter. Alle

flagstænger i området skal placeres som én samlet helhed – f.eks. på linje eller i ens grupper.

§ 9 Opholds- og ubebyggede arealer

9.1

Ved nybyggeri skal der sikres opholdsareal svarende til mindst 5 % af etagearealet til erhvervsformål.

Opholdsarealer skal anlægges som sammenhængende velbeliggende arealer.

9.2

Der må ikke foretages terrænregulering nærmere end 5 meter fra skel. 

9.3

Hegn må maks. være 3 m højt.

9.4

Udendørs oplag må kun finde sted inden for afskærmede og indhegnede arealer i direkte tilknytning til

bebyggelsen.

9.5

Tag- og overfladevand i lokalplanområdet skal nedsives på egen grund. Hvis nedsivning ikke er mulig, skal tag-

og overfladevandet forsinkes inden afledning.
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9.6

Ved håndtering af forurenet overfladevand skal dette afledes til kloak eller renses før det nedsives eller

forsinkes evt. gennem LAR-løsninger (Lokal Afledning af Regnvand).

§ 10 Forudsætning for ibrugtagen af ny bebyggelse

10.1

Ny bebyggelse skal være tilsluttet kloak-, vand- og elnet, før den tages i brug.

10.2

Ny bebyggelse og anlæg må ikke tages i brug før at det ved målinger eller beregninger er dokumenteret, at de

vejledende støjgrænser fra Miljøstyrelsen overholdes.

10.3

Ny bebyggelse og anlæg må ikke tages i brug før den i § 5.1 nævnte vejadgang er etableret.

§ 11 Servitutter og aflysninger i Plandata.dk

11.1

Efter den endelige vedtagelse og offentlige bekendtgørelse af denne lokalplan ophæves og aflyses følgende

lokalplaner:

Lokalplan 280 For udvidelse af deponeringskapaciteten for lossepladsen i Måde, skydebane og vindmøller,

samt tillæg nr. 1 til Lokalplan nr. 280, indberettet til plansystemDK/tinglyst den 23.6.2003 aflyses for den del af

lokalplanområdet, der er omfattet af nærværende lokalplaner.

§ 12 Vedtagelse

Ovenstående Lokalplan nr. 11-030-0007 udarbejdet efter Lov om planlægning, er vedtaget af Plan &

Byudviklingsudvalget den 23. juni 2022.

Jesper Frost Rasmussen, Borgmester

Erik Jespersen, Direktør for Teknik & Miljø

Annoncering

AnnonceringGrønt erhverv, Mådevej, Esbjerg

Side 15 af 15


